УТВЕРЖДЕНО
приказом Федерального агентства
по техническому регулированию
и метрологии
от «____» _________ 2026 г. № ____
 Лист № 1
Регистрационный № 98142-26 Всего листов 11
ОПИСАНИЕ ТИПА СРЕДСТВА ИЗМЕРЕНИЙ

Лист № 3
Всего листов 11
Структура условного обозначения счётчиков:
Милур 109.  ฀฀ - ฀  ฀ - ฀฀฀฀  ฀ - ฀  ฀฀฀ - ฀  ฀  ฀
                    Тип подключаемого
сменного модуля связи:
฀ – стандартный;
x – варианты модуля связи.
                  Измерительный элемент в
«нулевом» проводе:
฀ – отсутствует;
T – присутствует.
                Наличие встроенного реле
отключения нагрузки:
฀ – отсутствует;
D – присутствует.
              Дополнительные возможности ПУ1):
฀ – стандартное исполнение;
хxх – функциональные возможности
(цифры и латинские символы)
            Тип корпуса:
1 – миниатюрное исполнение DIN
          Наличие модуля СКЗИ:
 – отсутствует;
Cxx - модуль СКЗИ, где xх - вариант модуля связи
        Наличие интерфейсов связи2):
Bxx – Bluetooth, где xх - вариант модуля связи
Gxx – GSM, где xх - вариант модуля связи
Hxx – GSM LTE, где xх - вариант модуля связи
Kxx – GSM NB IoT, где xх - вариант модуля связи
Pxx – PLC, где xх - вариант модуля связи
Rxx – RS-485, где xх - вариант модуля связи
Uxx – универсальный проводной интерфейс, где xх - вариант
модуля связи
Vxx – радиоинтерфейс Lora 868 МГц, где xх - вариант модуля
связи
Zxx  – наличие радио интерфейса связи, где xх - вариант
модуля связи
      Номинальное напряжение:
2 - 230 В
    Базовый (максимальный) ток; класс по активной/реактивной энергии:
3 – 5 (100) А; 1/1
4 – 5 (80) А; 1/1
  Обозначение конструктивной особенности (может принимать значения от 1 до
99)1)